ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
D^ntrr) ! trêle!

^Tl\rô
ntr ló!^

AÍ A r:"- 4? | 2C24 / SC l att',t J
ATA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO TEGISTATIVA ORDINÁRIA DA qUARTA SESSÃO

LEG ISTATIVA DA DÉCIMA LEGISTATURA, Ê,M 23.12,2024

Aos vinte três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezoito
horas e cinco minutos, reuniram-se, para QUADRAGÉ5|MA SÉIMA SESSÃo LEGISLATIVA

ORDINÁR|A DA DÉCIMA LEGISLATURA, no Plenário da Câmara Municipal de Jóia, sito à Rua
Dr. Edmar Kruel, ne 258, os Vereadores lgnácío Levinski (PT); Giovana Ketelen Gonçalves
de Souza (PDT); José Lucas da Silva (Progressistas); Rosa Maria Dezordí Lassen
(Progressistas); Luis Carlos Souza - Nego da Gaitâ (PDT); Marcos Antônio Moura (PSDB);

Vanderlei De Oliveira do Amaral (Progressístas) e Valmir José Dutra Vieira (Progressistas),

sob a Presidência do Vereador Valmir losé Dutra Vieira (ProÊressistas). lnvocando a

proteção de Deus, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. A seguir, solicitou à
Vereadora Giovana Ketelen Gonçalves de Souza a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.
Na sequência, o Senhor Presidente, dispensou a leitura da Ata e, registrou que a Ata da

Quadragésima Sexta Sessão Legislativa Ordinária da Quarta Sessão Legislativa da Décima
I esislatrrra, em !6.17.?A74, çoi revisada oelo 19 Secretário da Mesa - sendo disoon ibilízada

cópia â todos os Vereadores, a qual encontra-se no site da CMVJ e, em seguida foÍ colocada
em discussão e, após em votação simbólica, sendo aprovada por unanimidade de votos. A
seguir, leitura dos seguintes Expedientes, pelo Secretário da Mesa, Vereador José Lucas da
Silva - Progressistas: OF.GE. Na 64912024 - Recebido da Coordenadora
Responsáve! Secret:ri: !t4uniclpa! de 5d-c:çãc e Cultura, :tra'.,és do qual en..,i3 â 3tâ Ce

aprovação da previsão orçamentaría paÍa 2025, da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura; Ofício Circular DtC ne59/2024 - Recebido do Tribunal de Contas do Estado Direção
de Controle e Fiscalização, que envia publicações de novas instruções normativas que
tratam da emissão e disponibilidade das certidões e das normas e procedimentos de

.J^.- :^f^-*^-^^. ^ J^- ,-.J^. .^!-+n.-. --.  --x^. ^ --i|;.,,^,.1^,- .t- .-.+^-- ,.,,.-:^:^-!vqJ,,,,v.,,,etvvJ ,!,o(,ívJ qvJ v,ó ,.,u,,,!,yo.

para fins do exercício da fiscalização que compete ao Tribunal da Contas do Estado, nos
termos da Lei Federal ne101, de 2000; OF.GE Ne248/2024 - GAB - Recebido da
Coordenação, Gabinete do Prefeito, que encaminha Mensagem Retificativa na 7.2O24, ao
Projeto de Lei n.s 4.838/2024, recebido do Prefeito Municipal; Ofício recebido do
rEprEseriiariie rja i.,arrçada dú FSDÊ, VÉreadur eieito para 1.riúrirrrú rraririato,5iivio iiei ôoú,
informando o líder de Bancada para o ano de 2O25; Ofício recebido do representante da
bancada do MDB, Vereador eleito pâra próximo mandato, Luiz Gustavo Machado do
Nascimento, informando o Lídêr de Bancada para o ano de 2025; Ofício recebido do
representante da bancada do PT, Vereador eleito para próximo mandato, Adenilson de
5ouza, rnÍormanoo o rroer oe oancarja para o ano oe zuzs. A segurr, a ,,resrdéncra coiocou
a palavra à disposição dos Vereadores, para se pronunciarem sobre as matérias
apresentadas, se âssim o desejarem. Passada a palavra, pela Ordem - Art. 101, ll - no
máximo 5 minutos para cada Vereador (manifestação sobre o conteúdo do expediente),
não houve interessados em manifestação. Presidente fez o registro de que não há

proposições em pauta para a presente Sessão. A seguir. passando à ordem do dia, foi
realizada a leitura do Parecer ns 79 da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e

lnfraestrutura sobre o Projeto de ns 4.838/2024, de autoria do Prefeito Municipal. Leitura

da Mensagem Retificativa ns 7.2O24t recebida do Prefeito Municipal. Foi lida, discutida e
rra Dr Fritnzr K.lr I-A _ RS - CNP,I NO 01 6
18-'1255 - 1010 - 1000 - E-mail: c m camara ora.rs

U\--\

.í--\
(.-,,*

Fones (55) 33

)L< v\-/

ra ov bi - CEP 9818G000

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
DÍ.tntrP ! trí:rGt

^Tt\rar
ntr !Át^

'
colocada em votação simbólicas a Mensagem Retificativa n.s 7.2024 e aprovada por
,.---:+:r-l- J^ .,-+-. -- ^--.

^--i-
Í^-^- l:-J-- Jt---.L:)-- - --l---J-- ^- ..^r--:^,ro JçYesÚ!'q, e,,, vvlovov

simbólica, tendo sido todas aprovadas por unanímidades de votos, as seguintes Emendas
lndivíduais e de Bancada, ao Projeto de Leí n.s 4.838/2O24: Emenda lmposÍtiva ne L/2O24

- Autoria Vereadora Giovana K.G. de Souza - PDT; Emenda lmpositiva ne 2/2024- Auloria
Bancada Partido dos Trabalhadores - PT; Emenda lmposítiva ne 3/2024- Autoria Vereador
lgnácío Levinski - PT; Emenda lmpositiva ne 412024- Autoria Vereador Valmir José Dutra
Vieira - Progressistas; Emenda lmpositiva np 5/2O24 - Autoria Vereador Luiz Carlos Souza

- Nego da Gaita - PDT; Emenda lmpositiva ne 6/2024 - Autoria Vereador Vanderleí de
Oliveira do Amaral - Progressistas; Emenda lmpositiva ns7 /2024 - Auloria Vereadora Rosa

Maria Dezordi Lassen - Progressistas; Emenda lmpositiva ne 8/2024 - Autoria Vereador
José Lucas da Silva - Progressistas; Emenda lmpositiva np9/2O24- Autoria Bancada Partido
Democrático Trabalhista - PDT; Emenda lmpositiva ne LO/2O24 - Autoria Bancada Partido
Progressistas; na sequência após discussão, presidente colocou em discussão o Projeto de

Lei n.s 4.838/2024, que Estima a Receita e Fixa a Despesâ do Município de Jóia para o
exercício financeiro de 2025, com a Mensagem Retificativa n.s 712O24 e com as Emendas

lmpositivas n.e L/2O24 a lO/2O24, sendo aprovado, por unanimidade de votos; Leitura do
Parecer n9 OLI?O?L. da Comiçsão Fsnecial sobre o Proieto de Fmenda à [ei Orsânica n I
l/2024 (parecer favorável); Leitura do Projeto de Emenda à Lei Orgânica np L/2O24, sob
protocolo ne 13, em 22.1t.2O24, que altera parágrafo único do art.ll da lei Orgânica

Municipal, de autoria da Mesa Diretora - o presidente colocou em discussão e logo em
votação simbólica, sendo aprovada por unanimidade em primeiro turnoi comunicou que o
Projeto de E:*=-d: à Lei Orgânic: 2e \!2024 será vctadc er 2 turnc-., :'l: farrn: conrc

estabelece a Lei Orgânica, sendo este o 1e turno; Leitura do Parecer ns Ot/2O24, da

Comissão Especial, sobre o Projeto de Resolução n.e 327 /2024 (parecer favorável); Leitura

do Projeto de Resolução e 327 /2024, que altera o caput do ârt. 29 da Resolução ne 281, de

28 de dezembro de 2015, que dispõe sobre o Regimento lnterno da Câmara Municipal de
trt^ ^ .)!- .-.,t.^- ^---.,r)i-----!-. ^-^-ir^,.+^ -^l^^^,, -.,--, --!1.-,.^-x^ ., !...-^ ^- .,^+.-:.

vv!'qJ y.vy,uu, I rvóv ur.r YvrsYqv

simbólica, sendo aprovada por unanimidade em primeiro turno; comunicou que o Projeto

de Resolução a 32712024 seá votado em 2 turnos, na forma como estabelece o Regimento

lnterno, sendo este o 1e turno. Às 18h43min os Vereadores José Lucas da Silva, Marcos

Moura e Giovana K. G. de Souza pediram permissão ao Presidente para retirarem-se do

Fier rár io, rcrrdo siüo aui.ur izaüo. Fas:arrJu à: erpiicações pessoais, peia ur rjc,,, üc ir r:ur içãu,

manifestaram os Vereadores Vanderlei de Oliveira do Amaral - Progressistas, lgnácio

Levinski - PT e Rosa Maria Dezordi Lassen - Progressistas. Passando às Comunicações de

Líderes e Comunicações da Presidência, usou o espâço o Vereador Luiz Carlos Souza - Nego

da Gaita - PDT e o Vereador Valmir José Dutra Viera realizou as Comunicações da

rreSrciéncra. Na6ia mats navengo a lratar, o 5ennor Preslgente encerrou os trabaihos, as

dezenove horas e cinco minutos, do que, para constar lâvrou-se a presente Ata que, após

lida e aprovada pelo Plenário, vai devidamente assinada.

: r'.L-G
\_-/w -

VEREADOR VALMIR DUTRA VIEIRA - PROGRESSISTAS

PRESlDENTE

R,Iã et Kntêl ?58 - _ RS - CNP.I â5â 0?7r'0OOl

33í&1255 - í010 - 1000 - Eflail:

U\4 J
Fones (5f)

,1.4
camaraÍôcamaraioia rs oov br - CEP 98180O00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Dnntrp ! trêlet

^Tnrn
ntr tá !/t

" 9 eua dan JV atcenltt"

(i-r-\
RLOS SOUZA- NEGO DA GAITA - PDTVEREADOR

VICE.PRESIDENTE

VEREAD ÉruR

19 SECRETÁRIO

VEREADOR DIONEI DE

29 SECRETÁRIO

DA SILVA - PROGRESSISTAS

( ) RÊjei
Sessào

Píesrdentc

L-)
LEWANDOWSKI

.,t

do(
2 Lt

a! - cNP.l No n1 65Â 02710001 08
Fones (55) 331&1255 - '1010 - 1000 - E-mail câmara(dcamaraioia.rs oov.br - cEP 9818G000